
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 65 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ 

ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХИ ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

 АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 
ул. Таежная 19, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628616   

Телефон/факс: (3466) 49 47 34,49 47 36, 49 47 56, kdn@nvraion.ru 

 

29 июля 2020 года                              г. Нижневартовск, в режиме ВКС 

12.00 часов                                                                                                       

Об организации летней занятости несовершеннолетних,  

в том числе состоящих на различных формах профилактического учета 

в июне-июле 2020 года. 

 

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  при админи-

страции Нижневартовского района (далее – муниципальная комиссия) (сведения об участниках 

заседания зафиксированы в протоколе заседания муниципальной комиссии),  согласно плану ра-

боты муниципальной комиссии, заслушав и обсудив информацию,  

 

установила: 

 

          С целью урегулирования деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних района в обеспечении жизнедеятельности и безопасности 

детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, принято поста-

новление администрации района от 22.04.2020 № 622 «Об обеспечении жизнедеятельности и без-

опасности детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, на тер-

ритории Нижневартовского района в условиях режима повышенной готовности». 

Специалистами муниципальных образовательных учреждений района организовано пер-

сональное сопровождение детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном по-

ложении, с ежедневным он-лайн контролем их времяпрепровождения. Информация о результа-

тах ежедневного он-лайн контроля времяпрепровождения детей в указанных семьях направля-

ется в управление образования и молодежной политики еженедельно (еженедельно до 15.00 ча-

сов по пятницам) до отмены режима повышенной готовности; а в случае выявления фактов, тре-

бующих межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики, незамедли-

тельно. 

Специалистами БУ ХМАО-Югры «Нижневартовский районный комплексный центр со-

циального обслуживания населения» также ежедневно осуществляются звонки в каждую семью 

в социально опасном положении с целью оценки состояния семьи, проведения инструктажей и 

оказания психологической помощи и поддержки, проводятся профилактические беседы и ин-

структажи по соблюдению правил пожарной безопасности, соблюдению мер безопасности 

вблизи окон, вблизи водоемов, правила поведения на железнодорожных путях, а также по соблю-

дению режима самоизоляции, профилактики COVID. На официальном сайте субъектов профи-

лактики, в социальных сетях «ВКонтакте», «размещена информация «Правила безопасности» с 

номерами телефонов экстренных служб. 

 В целях обеспечения безопасности детей, защиты их прав и законных интересов, преду-

преждения преступлений и правонарушений несовершеннолетних в летний период, обеспечения 

общественного порядка, оздоровления и занятости несовершеннолетних, на территории Нижне-

вартовского района проводится оперативно-профилактическое мероприятие «Подросток» в 2 

этапа в июне и сентябре 2020 года. Так, в период с 08 по 11 июня 2020 в рамках проведения I 

этапа «Право ребенка» специалистами 17 (100%) муниципальных общеобразовательных учре-

ждений района обеспечено проведение: 



профилактических бесед в дистанционном режиме (через ученические и родительские 

группы в социальных сетях и мессенджерах), в ходе межведомственных рейдов с несовершенно-

летними и родителями на правовую тематику: «Права и обязанности несовершеннолетних», 

«Уголовная и административная ответственность несовершеннолетних», «Правила безопасного 

поведения во время каникул», «Действия в чрезвычайных, опасных ситуациях», «Соблюдение 

комендантского часа», «Соблюдение режима самоизоляции, масочного режима», «Контроль за 

времяпрепровождением детей» (охват составил более 1000 несовершеннолетних, более 700 ро-

дителей); посещено 15 семей, находящиеся в социально опасном положении, в том числе с уча-

стием сотрудников ПДН МОМВД России «Нижневартовский». 

В целях обеспечения комплексного подхода к организации летней занятости несовершен-

нолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на различных видах профи-

лактического учета, на территории района скоординирована деятельность органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее – субъ-

ектов профилактики), летняя занятость определена следующим образом: 

в июне 2020 года 

Из 16 несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая 

работа в соответствии со статьями 5, 6 Федерального закона РФ от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ 

"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних": 

Самостоятельно трудоустроены -1; 

выехали к месту отдыха и оздоровления за пределы муниципального образования (в т.ч. с 

родителями) – 1; 

заняты в онлайн мероприятиях, лагерь онлайн -14. 

 

Из 39 несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в ОВД: 

Выехали  к месту отдыха и оздоровления за пределы муниципального образования (в т.ч. с 

родителями) – 4; 

организованы малозатратными формами отдыха (детские дворовые площадки, клубы по 

интересам, посещение и участие в различных досуговых мероприятиях и т.д.) -17; 

заняты в онлайн мероприятия, лагерь онлайн -18 . 

 

Отдых 91 несовершеннолетнего из 48 семей, находящихся в социально опасном положении, 

организован следующим образом: 

пребывание в социальных учреждениях – 2; 

выезд к месту отдыха и оздоровления за пределы муниципального образования (в т.ч. с ро-

дителями) – 6; 

дети дошкольного возраста находятся под присмотром родителей- 34; 

заняты в онлайн мероприятиях, лагерь онлайн- 49. 

 

По состоянию на 29 июля 2020 года организована и проводится межведомственная профи-

лактическая работа в отношении 39 семей, проживающих на территории городских и сельских 

поселений района, находящихся в социально – опасном положении, в которых проживает 86 де-

тей, и в отношении 12 подростков, нарушивших Закон. Из них, в возрасте от 0 до 3 лет -17 чел., 

в возрасте от 4 до 7 лет -21, в возрасте от 8 до 13 лет -35, в возрасте от 14 до 18 лет-25. 

 

В июле 2020 года:  

Из 12 несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая 

работа в соответствии со статьями 5, 6 Федерального закона РФ от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ 

"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних": 

выехали к месту отдыха и оздоровления за пределы муниципального образования (в т.ч. с 

родителями) – 1; 

лагерь онлайн-3; 

заняты в онлайн мероприятиях, лагерь онлайн -8. 

 

Из 35 несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в ОВД: 



выехали к месту отдыха и оздоровления за пределы муниципального образования (в т.ч. с 

родителями) – 4; 

организованы малозатратными формами отдыха (детские дворовые площадки, клубы по 

интересам, посещение и участие в различных досуговых мероприятиях и т.д.) -17; 

заняты в онлайн мероприятиях, лагерь онлайн -14. 

 

Отдых  86 несовершеннолетних из семей, находящихся в социально опасном положении, 

организован следующим образом: 

пребывание в социальных учреждениях – 6; 

выезд с родителями на родовые угодья, дачи-4; 

дети дошкольного возраста находятся под присмотром родителей-11; 

заняты в онлайн мероприятиях, лагерь онлайн-42; 

выезд к месту отдыха и оздоровления за пределы муниципального образования (в т.ч. с ро-

дителями) – 3; 

организованы мало затратными формами отдыха (детские дворовые площадки, клубы по 

интересам, посещение и участие в различных досуговых мероприятиях и т.д.) -20. 

На основании п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

Комиссия постановляет: 

1. Информацию об организации летней занятости несовершеннолетних, состоящих на раз-

личных формах профилактического учета в июне-июле 2020 года, принять к сведению. 

Срок: 29 июля 2020 года. 

2.Управлению образования и молодежной политики администрации района, управлению 

культуры администрации района, отделу по физической культуре и спорту администрации района,  

БУ ХМАО-Югры «Нижневартовский районный комплексный центр социального обслуживания 

населения», управлению опеки и попечительства администрации района, Межмуниципальному от-

делу Министерства Внутренних дел России «Нижневартовский» рекомендовать: 

2.1. Направить в муниципальную комиссию информацию об организации занятости несовер-

шеннолетних, находящихся в социально опасном положении и состоящих на различных формах 

профилактического учета, в августе 2020 года (согласно приложению). 

Срок: до 20 августа 2020 года 

 

 

Председательствующий в заседании комиссии                                                                 Е.М. Яшина 

 

Постановление оглашено 29 июля 2020 года 

 


